Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2.011

A  Sra  Renata  Aparecida  Natal  Zago,  Pregoeira  Oficial  do
Município de Birigui/SP, torna público a todos os interessados
que procedeu retificação no edital  de licitação em epígrafe,  e
tendo  em vista  que  as  retificações  afetam a  formulação  das
propostas,  será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do  certame.
Desta  forma  TORNA  PÚBLICO  a  edição  do  presente  Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme
segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL  N.° 100/2.011
PREGÃO PRESENCIAL N.° 052/2.011
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA REALIZAÇÃO : 03/10/2.011 a partir das 08:00 HORAS
LOCAL:  SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES  – RUA SANTOS DUMONT, 28  –
CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  CONFECÇÃO
DE  KITS  DE  UNIFORMES  ESCOLARES  DESTINADOS  AOS  ALUNOS  DOS  CENTROS  DE
EDUCAÇÃO  INFANTIL,  CRECHES  CONVENIADAS,  ESCOLAS  MUNICIPAIS  DE  EDUCAÇÃO
INFANTIL E ESCOLAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no
endereço abaixo  mencionado,  na  sessão pública  de processamento  do Pregão,  após  o
credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de três de outubro de 2.011,
a partir das 08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações, localizada na Rua
Santos Dumont,  28 – Centro – Birigui/SP,  e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o
auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS RETIFICAÇÕES DO OBJETO
1.1  -  A  presente  licitação  tem  por  objeto  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  CONFECÇÃO  DE  KITS  DE  UNIFORMES
ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL,
CRECHES  CONVENIADAS,  ESCOLAS  MUNICIPAIS  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  E
ESCOLAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

1.1.1 -  Fica alterado o item 1.1  do Edital do Pregão Presencial nº 052/2.011,
passando a constar:

1.1.1.1  -  Registro  de  preços  para  contratação  de  empresa  para
confecção de  kits  de uniformes escolares destinados aos  alunos  dos  Centros de
Educação Infantil, Creches Conveniadas, Escolas Municipais de Educação Infantil e
Escolas Municipais da Secretaria de Educação.

1.1.2 – Fica alterado o Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 052/2.011.

1.1.3 – Fica alterado o item 18.1 do edital passando a constar:

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

1.1.3.1 - Conforme solicitação da Secretaria de Educação e com vistas à
definição de compra,  sob o aspecto de qualidade,  é indispensável  que a empresa
vencedora apresente: 01 camiseta de manga curta e gola redonda, no tamanho “M”-
Bebê; 03 camisetas de manga curta e gola polo, sendo uma de cada tamanho: “M” -
Infantil, “M” - Juvenil e “M” – Adulto; 03 camisetas de manga cavada e gola redonda,
03 bermudas, 03 calças compridas e 03 jaquetas, sendo uma de cada tamanho: “M”-
Bebê, “M” – Infantil e “M” – Juvenil; 01 jaqueta (sem capuz) no tamanho “M” Adulto,
totalizando 17 peças (conforme tabela abaixo:

TABELA DE PEÇAS PARA AMOSTRA

Tamanho
s

Camiseta
de Gola

Redonda

Camiseta
de Gola

Polo

Camiseta de
Manga

Cavada
Bermuda

Calça
Comprid

a
Jaqueta

Bebê M (1 peça) ----------------
---

M (1 peça) M (1 peça) M (1
peça)

M (1
peça)

Infantil
----------------

---- M (1 peça) M (1 peça) M (1 peça)
M (1
peça)

M (1
peça)

Juvenil ----------------
----

M (1 peça) M (1 peça) M (1 peça) M (1
peça)

M (1
peça)

Adulto
----------------

---- M (1 peça)
------------------

---
-----------------

----
-------------

---

M (1
peça)
Sem

capuz

Totais 01 peça 03 peças 03 peças 03 peças 03 peças 04
peças

Total
Geral 17 peças

1.1.4 – Fica excluído o subitem b (qualidade do bordado) do item 18.6 do Edital
do Pregão Presencial nº 052/2.011.

1.1.5 – Fica alterado o Anexo IV - Croquis

1.1.6 - Fica alterada a data da realização do certame para 03/10/2011.

C) DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital
Retificado.

Birigui, 13 de setembro de 2011.

..........................................................
Renata Aparecida Natal Zago
Pregoeira Oficial